
   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

 

 

Aplica o índice de reajuste previsto no 

art. 422 do Código Tributário Municipal 

às tabelas utilizadas como base para 

lançamentos tributários exercício 2014. 

 
 
 

JUVENAL ROSSI, Prefeito de Várzea Paulista, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo 

art. 75, VI da Lei Municipal nº. 1.119/90; 

 
 
 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal 1821/2005 prevê a correção anual dos valores 

constantes nas tabelas utilizadas como base para lançamentos tarifários; e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento do dispositivo referido para 

manutenção do valor tributário inicialmente previsto, evitando-se depreciação 

econômica e conseqüente prejuízo ao Erário, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Em cumprimento ao disposto no art. 422, da Lei Complementar 160, de 

29 de dezembro de 2.005, fica estabelecido o índice de atualização monetária de 5,84%, 

referente ao IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) 

acumulado no período de novembro de 2012 a outubro 2013, a ser aplicado às tabelas I, 

II e III anexas à Lei Municipal 1821/2005 e utilizado para lançamento de créditos 

tarifários do exercício 2014, que especifica.  

 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA, aos vinte e seis dias do mês 

de novembro de dois mil e treze. 

 

 

 

Juvenal Rossi 

Prefeito de Várzea Paulista 

 

 

 

Marli Ramos 

Secretaria Municipal de Finanças 

 

 

 

Marco Antonio Bueno 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

Registrada e Publicada pela Secretaria Municipal de Gestão Pública desta 

Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

TABELA I 
PARA COBRANÇA DE TARIFA DE EXPEDIENTE, EMOLUMENTOS E 

DEMAIS SERVIÇOS 
  

TIPO DE SOLICITAÇÃO VALOR BASE  
VALOR BASE 
ATUALIZADO 
(IPCA-IBGE 

5,84%) 

1) Alvarás: 

a) de licença, concedida ou transferida 
15,07 15,95 

b) sanitário 15,07 15,95 

c) de qualquer outra natureza 15,07 15,95 

2) Atestados, declaração ou informação: 

a) por lauda ou fração 13,54 14,33 

3) Certidões: 

a) por lauda ou fração 22,61 23,93 

b) busca, por ano, além da tarifa da alínea 
“a” 

6,00 6,35 

c) de quitação ou de débitos 22,61 23,93 

4) Contratos: 

a) Com a Prefeitura, exceto os de emprego 
45,26 47,90 

5) Cópias e relações: 

a) fotocópias, até o tamanho A4 0,20 0,21 

b) fotocópias, acima do tamanho A4 0,36 0,38 

c) cópia heliográfica, por m2 22,61 23,93 

d) listagem das indústrias do Município 
60,36 63,88 

e) listagem de estabelecimentos comerciais 
do município 

75,47 79,87 

f) listagem de prestadores de serviços e 
outras ocupações e estabelecimentos, por 
atividade ou tipo 

45,26 47,90 

g) listagens do cadastro imobiliário, por zona 
ou quadra 

60,36 63,88 

h) quaisquer outras impressões de dados ou 
informações municipais, por processo 
mecânico ou eletrônico, por lauda ou fração 

1,48 1,56 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

6) Guias e documentos: 

a) guias, avisos -recibos e outros 0,89 0,94 

b) 2ª via de guias, avisos -recibos e outros 
4,49 4,75 

c) 2ª via de carnets de qualquer tributo 
6,00 6,35 

d) exemplar do Código Tributário Municipal, da Lei Orgânica do Município e demais 
códigos municipais: 

d1) Impresso 60,31 63,83 

d2) Disquete fornecido pelo interessado 
15,07 15,95 

7) Baixa 

a) de qualquer natureza, em lançamento, 
inscrição ou registro 

18,07 19,12 

8) Inscrição 

a) em concurso público, no ato da inscrição 
(não restituível), quando não houver 
estipulação diversa 

30,16 31,92 

9) Vistorias (quando solicitadas) e atividades de r egularização fiscal 

a) por diligência para abertura-pessoa física 
15,07 15,95 

b) por diligência para abertura-pessoa 
jurídica 

22,61 23,93 

c) por diligência para fechamento- pessoa 
física 

15,07 15,95 

d) por diligência para fechamento- pessoa 
jurídica 

22,61 23,93 

10) Termos 

a) registros de qualquer natureza, lavrados 
em livros ou fichas municipais, por página ou 
fração 

2,98 3,15 

11) Transferência 

a) de contrato de qualquer natureza 15,07 15,95 

b) de nome, local, firma ou ramo de negócio 
9,01 9,53 

c) de permissões municipais, quando 
autorizadas pela legislação 

22,61 23,93 

d) de permissões municipais, quando 
autorizadas pela legislação 

377,51 399,55 

12) Entrega de água potável a domicílio de particul ares, através de veículo 
próprio municipal 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

a) Valor por litro transportado 0,0034 0,0035 

13) Cargas e interdições 

a) Vistoria e escolta de cargas especiais 
37,72 39,92 

b) Interdição de vias públicas para eventos 
(quando autorizados pela autoridade 
competente) 

30,16 31,92 

 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

 

TABELA II 
PARA COBRANÇA DE TARIFA DE APREENSÃO DE BENS, OBJET OS, 

ANIMAIS, VEÍCULOS, LIVROS E DOCUMENTOS 
  

TIPO DE APREENSÃO VALOR BASE 
DECRETO 

VALOR BASE 
ATUALIZADO 
(IPCA-IBGE 

5,84%) 

1) Animais equinos, muares, bovinos e outros de gra nde porte, por 
cabeça 

a) apreensão 37,72 39,92 

b) depósito diário 12,04 12,74 
2) Animais felinos, caninos, caprinos, ovinos, suín os e outros de 

pequeno porte, por cabeça: 

a) apreensão 18,07 19,12 

b) depósito diário 6,00 6,35 

3) Veículos, por unidade 

a) até 6.000 kg 

Apreensão 377,51 399,55 

depósito diário 9,01 9,53 

b) acima de 6.000 kg 

Apreensão 755,05 799,14 

depósito diário 18,07 19,12 

4) Bens, objetos e mercadorias de todo o gênero 

a) apreensão, por quilo 0,89 0,94 

b) depósito diário, por quilo 0,16 0,16 

5) Livros e documentos 

a) apreensão, por unidade 
(mínimo de 10 folhas) 

2,98 3,15 

b) depósito diário,por unidade 
(mínimo 10 folhas) 

0,20 0,21 

 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

 

TABELA III 

PARA COBRANÇA DE TARIFA POR SERVIÇOS DE CEMITÉRIO, 
FUNERÁRIOS E CONGÊNERES 

  
I – Serviços: 

a) Abertura de gaveta 75,11 
b) Inumação em sepultura (em carneira / gaveta) 75,11 
c) Inumação em ossuário 52,54 
d) Inumação em gavetão 67,57 
e) Exumação em sepultura (carneira / gaveta) 67,57 
f) Exumação em ossuário 67,57 
g) Exumação em gavetão para transferência interna para outro jazigo 

142,73 

h) Exumação para translado de restos mortais para outros cemitérios (por laje 
– gaveta) 142,73 

i) Abertura de ossuário para translado de restos mortais para outros 
cemitérios 120,17 

j) Manutenção anual do Cemitério Nossa Senhora da Piedade 60,06 
k) Uso do espaço do velório no interior do cemitério (por hora) Gratuito 

II – Transportes 

a) Cortejo 60,06 
b) Translado para velórios em outros locais no Município de Várzea Paulista 
– residências e igrejas (por viagem) 60,06 

c) Remoção para Jundiaí (por viagem) 60,06 
d) Translado, recolhimento para IML Regional e de lá até o Cemitério 

60,06 

III – Expedição de títulos: 

Concessões por tempo determinado, 20 (vinte) anos 

a) Jazigo no Cemitério Nossa Senhora da Piedade, contendo 03 carneiras 
(gavetas) 3.757,01 

b) Construção e execução de sepulturas: 03 carneiras (gavetas) 2.254,20 
c) Renovação da concessão de jazigo por mais 20 anos (10% do valor do 
lote) 375,65 

d) Taxa de transferência de cessão de jazigo (20% do valor do lote) 
751,37 

IV – Venda de materiais e demais prestações de serv iços: 

a) Tule: 

01. Bordado 14,98 
02. Rendado 52,54 
b) Vela: 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

Par de vela 14,98 
c) Enfeites: 

01. Enfeite caixão e urna infantil (flores) 38,43 
02. Enfeite caixão e urna adulto, obeso (flores) 120,17 
03. Coroa de flor 105,15 
d) Lapides 37,53 
e) Revestimentos: 

01. Papelão (celulose) parafinado para interior e urnas e caixões 
45,03 

f) Assistência 

01. Procedimentos burocráticos, formulários, órgãos competentes 
37,53 

g) Tamponamento: 60,06 
h) Caixões (em metro): 

01. Caixão infantil 0,60 branco 150,26 
02. Caixão infantil 0,80 branco 150,26 
03. Caixão infantil 1,00 branco 180,28 
04. Caixão infantil 1,20 branco 180,28 
05. Caixão juvenil 1,40 branco 195,31 
06. Caixão juvenil 1,60 branco 195,31 
07. Caixão adulto 1,90 escuro 270,46 
08. Caixão adulto 1,90 escuro com varão 420,73 
09. Caixão adulto comprido 2,15 escuro 420,73 
10. Caixão adulto obeso 2,00 escuro 375,65 
11. Caixão adulto obeso especial 2,00 escuro 601,08 
12. Caixão adulto 1,90 branco 375,65 
i) Urnas (em metro): 

01. Urna infantil 0,60 branca 240,40 
02. Urna infantil 0,80 branca 240,40 
03. Urna infantil 1,00 branca 240,40 
04. Urna infantil 1,20 branca 270,46 
05. Urna juvenil 1,40 branca 300,52 
06. Urna juvenil 1,60 branca 300,52 
07. Urna adulto 1,90 branca 676,23 
08. Urna adulto 1,90 escuro 676,23 
09. Urna adulto comprida 2,15 escuro 751,37 
10. Urna adulto obeso 2,00 escuro 751,37 
11. Urna adulto obeso especial 2,00 baleia 1.277,37 
12. Urna adulto 1,90 escuro (modelo 3)  976,79 
13. Urna adulto comprida 2,15 escuro (mod. 3) 1.051,95 



   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VÁRZEA   PAULISTA       
                                       ESTADO DE SÃO PAULO 
 

-DECRETO Nº 4.554, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.013- 

14. Urna adulto comprida 2,00 escuro (mod. 3) 1.277,37 
15. Urna adulto 1,90 escuro (modelo 3) 976,79 
16. Urna adulto comprida 2,15 escuro (mod. 3) 1.051,95 
17. Urna adulto obeso 2,00 escuro (mod. 3) 1.277,37 
18. Urna adulto obeso especial 2,00 escuro (modelo 03) 1.352,49 
19. Urna adulto 1,90 (modelo 06 – luxo) 1.653,05 
20. Urna adulto comprida 2,15 (modelo 06 – luxo) 1.653,05 
21. Urna adulto obeso 2,00 escuro (modelo 06 – luxo) 1.953,48 
22. Urna adulto obeso especial 2,00 (modelo 06 – luxo baleia) 1.953,48 
23. Urna zincada 225,38 

 

 


